REQUERIMENTO Nº 035/2023

Súmula: Requer à Mesa Diretora a promoção de

homenagem por meio de Moção de Aplauso.

Senhor Presidente,

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

No exercício das competências legais e regimentais,

especialmente com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da

Câmara de Vereadores,

REQUEREMOS junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso à

equipe da Polícia Militar do Paraná (PMPR), parabenizando-os pelo excelente trabalho

que levou à maior apreensão de drogas na área do 5º Comando Regional da Polícia Militar

(5º CRPM) deste ano.

JUSTIFICATIVA:

A presente moção se justifica pelo esplêndido trabalho e

desempenho dos agentes da Polícia Militar do Paraná (PMPR), que resultou na maior apreensão

de drogas na área do 5º Comando Regional da Polícia Militar (5º CRPM). A operação culminou

na detenção de três indivíduos e na apreensão de 4,2 toneladas de maconha, ocasionando um

prejuízo estimado de 4,5 milhões de reais para o crime organizado.

Os policiais militares receberam informações sobre um

automóvel Ford Edge cujo condutor supostamente estava com um mandado de prisão em seu

nome. Ao abordar o veículo, constatou-se que o motorista atuava como batedor para um

carregamento de drogas e estava se dirigindo a um posto de combustível para encontrar um

caminhoneiro. O homem procurado, com o mandado de prisão, era o proprietário da carga

apreendida e também foi detido mediante ação conjunta das equipes.

Durante a busca no caminhão, os policiais da Patrulha de

Rádio (RPA) encontraram uma quantidade impressionante de maconha, totalizando 4.169,00

quilos. Para fortalecer a operação, a equipe de Rondas Ostensivas Tático Móvel (ROTAM) da 2ª

Companhia do 21º Batalhão de Polícia Militar ajudou a capturar os indivíduos envolvidos e

apreender a mencionada quantidade de droga.

Assim, sugerimos está modesta homenagem com o objetivo

de parabenizar os policiais militares pelo excelente serviço prestado, pois estão constantemente

empenhados na defesa do interesse público e no bem-estar coletivo. Eles evidenciam uma notável

habilidade policial, servindo como modelo e inspiração para os demais colegas, sempre

contribuindo para aprimorar a qualidade dos serviços oferecidos pela Polícia Militar à

comunidade e ao Estado.

Destacam-se os Policiais Militares:

• Vinicius Evangelista Scarsi – Tenente

• Matheus Macedo Fabri – Aspirante

• Eliziane Torres Matte – Aspirante

• Mailson Fernando Antunes dos Santos – Soldado

• Adonis Adriano Henz – Soldado

• Luciano Dalla Costa – Soldado

• Aldori Junior Dos Santos Sauer – Soldado

• Ben-Hur Luís Kaiser Corrêa – Soldado

Equipe ROTAM:

• Jocinei Pires Vieira Cabo - Cabo

• Waldir Jorge Vicentin de Oliveira - Soldado

• Alyandson Simplicio da Silva – Soldado

• Valdecir Weiss – Soldado

• Adonis Adriano Henz – Soldado

Em nome da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos, nós

cumprimentamos toda a equipe da Polícia Militar do Paraná e os valorosos policiais que,

corajosamente, colocam suas vidas em risco para nos proteger. Destacamos o compromisso

contínuo do Poder Legislativo como um aliado firme da Polícia Militar, sempre em busca da

segurança de nossos cidadãos.

Por essas razões, propomos essa singela homenagem e solicitamos

a aprovação desta mais do que merecida Moção de Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores,

Em 11 de outubro de 2023.

Fábio Júnior Gaspar

Vereador

Cledemir José Mezzomo

Vereador

Marcio Antônio Gomes

Vereador

Sandro José Brunn

Vereador